frequentia grassabantur in ipso fluminis alveo duella, inter que¹⁵²¹ non paucos
 ex utraque parte Martis sors anceps absumpsit. Attamen die, que¹⁵²¹ generalem
 certissime congressionem precedebat, principes, qui capita roburque utriusque
 videbantur exercitus pacificis invicem concessis colloquiis post morose ventila-
 5 tam inter se belli presentis causam tandem divino, ut creditor, edocti spiritu
 parum iusticie parumque emolumentum tam duro tamque periculoso inesse ne-
 gocio unanimi consideratione conferebant indeque nimirum fratribus, id est
 populo utraque parte Christiano, | parcendum, immo parricidali pugna cessan- fol. 81r
 dum pari voto iudicabant. Rex¹⁵²² etiam adolescens, dum iam, ut diximus, per
 10 ordinatas omni parte acies Mars cruentus cepisset frendere, commotis visceribus
 super patre suo lugubriter fertur inclamasse: „Grates“, inquit, „o boni commi-
 litones, affectui circa me vestro summopere refero; unicuique vestrum par pari
 referre, si res exegerit, non abnuo; nemo tamen in hoc me sibi velit vel credat
 fore federatum, ut dominum et patrem meum per se gloriatur occisum vel un-
 15 quam estimet occidendum. Ego quidem Christianis mihi legibus subarratum
 regnum ut heres patrum meorum et successor augustorum si tamen dominatori
 rerum omnium complacuerit iure gentium possidere cupio, parricida vero vo-
 cari vel esse nullatenus volo. Quod si pater meus apostolice, quod nimirum in
 causa est, se subiecerit obediente iugo, ego mox in his, que sua dumtaxat mihi
 20 clementia concesserit, contentus ero. Interim me non impugnatorem patris, sed
 paterni potius regni propugnatorem esse noveritis.“ Interea vesperascente iam
 die redduntur | castris phalanges regie; imperator¹⁵²³ vero dum quasi de cras-
 tino certior conflictu suos instruit nec pugnam nec pugnandi votum vel fas^b
 ibi esse a principibus audivit. Instructus etiam secretis filii nunciis conspiratio-
 25 nem a suis adversum se factam e castris latenter cum paucis subtrahitur, sicque
 divina dispositione uno salvo multorum qui credebatur fundendus sanguis sal-
 vatur. Nam protinus, ut imperatoris absentia totis undique versum castris in-
 notuit, unusquisque propria repetere prout nox concessit opaca contendit. At
 rex¹⁵²⁴, dum disturbatis adversariis ad libitum frui posset, parcere quam per-
 30 sequi deliberans civitatem ob dati prius federis defectum austeriori nimirum
 pacto sibi confirmat, Hartwicum¹⁵²⁵ virum utique probatum catholicum atque

b) danach ein Buchstabe radiert (a?) C.

1521) Hier ist der Tod des Grafen Hartwich ausgelassen. 1522) Heinrich V. († 1125),
 Mitkönig (ab 1098) und römisch-deutscher König und Kaiser. 1523) Kaiser Heinrich IV.
 († 1106). 1524) Heinrich V. († 1125), Mitkönig (ab 1098) und römisch-deutscher König
 und Kaiser. 1525) Hartwig I., Bischof von Regensburg (1105–1126).

*nobilem abdicato, Ö.¹⁵²⁶ ibidem inthronizat, presules etiam quosdam ac principes paternę militię sibi conciliat, moxque Francię redditus eodem propinavit calice perfidis sibi tunc Wirciburgensibus¹⁵²⁷. Inter hęc predictus Erlungus¹⁵²⁸, qui presulatum inibi ab imperatore susceperat, fortunę rotam ut vir prudens et discretus | indignando considerans regi Růtpertum¹⁵²⁹ restituenti deditur 5
 et ex hoc inter suos capellanos utpote longe ante notissimus magno et speciali honore tractatur. Post hęc ad Spiram perveniens Gebhardum¹⁵³⁰, Hirsau-
 giensem abbatem, constituit ibi episcopum. Růthardum¹⁵³¹ quoque per annos VIII kathedra sua pulsum nobili Mogontię restituit sicque tam populum quam 10
 clerum illum apostolicę communioni reconciliavit. Inde Burgundiam¹⁵³² con-
 versus fidelium suorum nunciis revocatur sicque Sigefridi¹⁵³³ comitis quedam fraudulenta preveniens machinamenta, quibus curiale illud colloquium, quod
 ab universis regni principibus super presenti negocio conductum erat, impedire cum imperatore conari dicebatur, patrem suum Bingę¹⁵³⁴ circa Idus Decem-
 bris¹⁵³⁵ repperit, ore ad os de his, quę emendatione digna videbantur, ordine 15
 quidem prepostero, sed necessarie commutato filius patrem commonuit, obę-
 dientię debitum, si tamen ipse idem deo non abnuerit persolvere, repromisit.
 Senior has et huiusmodi quam plures sententias ad audientiam optimatum et
 senatus consultum instanti curię distulit; sicque comitatus uterque pacificus ad
 fol. 82v invicem pariter contra sepedictam se metro|polim convertit. Inter hęc aliqua, 20
 quę huic pacto pacique non convenirent, dum per occultos nuncios patrem conari filio fideles denotarent, visum est eisdem, ut pater separatim cum suis in*

1526) Vermutlich Udalrich, den Heinrich IV. nach der Ermordung des Regensburger Bischofs Gebhard IV. als neuen Bischof eingesetzt hatte und der jetzt von Heinrich V. wieder abgesetzt wurde. 1527) Die Einwohner von Würzburg. 1528) Erlung, Bischof von Würzburg (1105–1121), der von Heinrich IV. eingesetzt worden war. 1529) Rupert, Gegenbischof von Würzburg (1105–1106), eingesetzt von Heinrich V. 1530) Der fünfte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 229, 28–32); Gebhard II., Bischof von Speyer (1105–1107), war zuvor Abt von Hirsau. 1531) Ruthard, Erzbischof von Mainz (1089–1109), der aus Mainz vertrieben worden war. 1532) Der sechste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 229, 34 – 230, 8). 1533) Siegfried von Ballenstedt, Pfalzgraf bei Rhein (1095/1097–1113). 1534) Bingen am Rhein. 1535) Heinrich V. traf seinen Vater am 22. Dezember in Bingen, wie wir aus anderen Quellen wissen; vgl. MEYER von KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 5 S. 260.

castello quodam¹⁵³⁶ tutissimo principum conventum expectaret. His¹⁵³⁷ ita dispositis, custodibus quoque, qui ne novi quicquam ab ipso vel ad ipsum procederet, adhibitis rex Mogontiam¹⁵³⁸ publico conventui principum occurrit, sed vulgaris inde stulticia patrem a filio dolo captum et custodię mancipatum circumquaque diffamavit¹⁵³⁹.

5 Pridie¹⁵⁴⁰ ante vigiliis nativitatis Christi visus est ab occidente tantus inter sidera ignis flammare, ut solis iubar crederetur, si in orientis esset parte.

Fridericus¹⁵⁴¹ dux, vir prudentia, moribus et nobilitate satis clarus, sed clarissimo et singularis ac inclitę fame Agnete^{c1542}, filię scilicet imperatoris, matrimonio et ex eadem mirę indolis prole decoratus obiit. Cuius ducatum Fridericus, filius¹⁵⁴³ eius maior natu et adhuc puer, suscipiens magno sibique condigno est apud avunculum suum regem honore et amore semper habitus.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS |

c) in Kapitälchen von anderer Hand (?) in eine Lücke geschrieben C.

1536) Die Burg Bökelheim an der Nabe, wo Heinrich IV. inhaftiert wurde. 1537) Der siebte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 230, 10–13). 1538) Der Hoftag in Mainz fand an Weihnachten statt. 1539) Kaiser Heinrich IV. resignierte am 31. Dezember in der Pfalz Ingelheim. 1540) Der achte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 230, 36f.). 1541) Der neunte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 230, 33–35); Friedrich I., Herzog von Schwaben (1079–1105), starb vor dem 21. Juli 1105. 1542) Agnes († 1143), Tochter Heinrichs IV., Ehefrau Herzog Friedrichs I. von Schwaben († 1105) und Markgraf Leopolds III. († 1136) von Österreich. Der Kaiserchronik-Autor hat den falschen Namen seiner Vorlage, nämlich Adelheide, korrigiert. 1543) Friedrich II., genannt der Einäugige, Herzog von Schwaben (1105–1147), Sohn Herzog Friedrichs I. von Schwaben mit Agnes von Waiblingen, wurde 1090 geboren.

fol. 83r

Heinricus quintus¹ |

fol. 83v

INCIPIIT LIBER TERCIVS

ANNO² DOMINICAE INCARNATIONIS MILLESIMO CVI. *MEDI-
ANTE HEINRICO³ iuniore tantus apud Mogontiam⁴ factus est in natali do-
minico totius regni Teutonici conventus, quantus per multa annorum curricula* 5
*nusquam est visus. Referunt enim, qui aderant, LII optimates ibi tunc vel eo
amplius affuisse adeo, ut solus dux Saxoni, Magnus⁵ nomine, quem iam gravior
etas impediabat, notaretur defuisse. Ibi supervenientes apostolicę sedis legati,
episcopus scilicet Albanus⁶ cum Constantiensi⁷, sententiam apostolici pasto-
ris⁸, quę domnum imperatorem de multis transgressionibus incusabat, scriptis* 10
*simul et dictis in medium proferebant. Qua de causa dum ipse se Mogonti-
am de castello, quo manebat⁹, exhibere temptaret, principes propter cavendum
tumultum vulgi suę potius parti quam filiū favere solentis ipsi Ingilenheim¹⁰
occurrunt tandemque generali illum circumvenientes consilio usque ad satis-
factionis professionem perducunt. Cui cum legati absolutionem seu penitentię* 15
fol. 84r *modum | absque generalis synodi discussione et apostolicę sedis censura se red-*